
                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 DDEECCRREETTOO  NNºº  115588  DDEE  2266  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002255  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – COMSEA, DO 
MUNICÍPIO DE LAPÃO. 
 

 
O Prefeito de Lapão, do Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei. 
 
Considerando o decreto nº 179, de 23 de Dezembro de 2010, que dispõe da 
criação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA 
do Município de Lapão; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional – COMSEA, de acordo com o art. 4º do decreto 179, de 23 
de Dezembro de 2010, as seguintes pessoas: 
 
Representantes dos Órgãos Públicos: 
 

1- Secretaria de Assistência Social: 

Titular: Micaela Souza Costa 

Suplente: Luciane Alves Oliveira Diniz 

 

2- Secretaria de Agricultura: 

Titular: Manoel Augusto Alves Rocha 

Suplente: João Estevam da Silva 

 

3- Secretaria de Educação: 

Titular: Iani Martins do Nascimento 

Suplente: Simone Dourado Souza 

 

 



                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

4- Secretaria de Saúde: 

Titular: Paloma Bastos de Araújo 

Suplente: Marla Sena Dourado 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

 
1- Associação dos Professores Licenciados do Brasil – APLB 

Titular: Ana Célia Santos Dourado  

Suplente: Maria do Carmo Abade  

 

2- Associação de Mulheres da Ação de Aguada Nova – AMANN 

Titular: Luciana Alexandre Dourado Messias  

Suplente: Neuraci Barbosa dos Santos 

 

3- Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Titular: Sueli Pereira da Silva 

Suplente: Cláudio José Rodrigues 

 

4- Igreja Católica – Paroquia São João Batista 

Titular: Zilda Maria de Jesus Silva 

Suplente: Ida Maria Martins 

 

5-  Associação Comunitária dos Pequenos Agricultores da Rodagem 

Titular: Anacleia Dias de Magalhães 

Suplente: Ariane de Magalhães Santos 

 

6- Associação Comunitária dos Pequenos Agricultores de Macacos 

Titular: Auriana de Oliveira Pires 

Suplente: Gildete Pires dos Santos Rocha 

 

7- Centro Educativo Ambiental e Social - CEAS 

Titular: Edgar Lopes Guirra 

Suplente: Gilvan Silva Pires 

 



                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

8- Associação Comunitária dos Produtores Rurais dos Doroteios de 

Casal I 

Titular: Laurizete Ferreira Rosa 

Suplente: Ivani Francisca Rosa 

 

Art. 2º - A função do membro do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional é considerada de interesse público relevante e não será remunerada; 
 
Art. 3º - O mandato dos Conselheiros nomeados terá a duração de 02 (dois) anos, 
admitidas duas reconduções consecutivas, nos termos do Art. 4º, § 6º, do decreto 
nº 17, de 23 de dezembro de 2010. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na sua data de publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  
 
 
 
 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 26/05/2025, pág.05, com incorreção no original. 

 
Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2025. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 


